
 What's my federal 
 tax filing status?

 Single

 Married Filing Joint

 Married Filing Separate

 Qualified Widow(er) or 
 Surviving Spouse

 Head of Household

 What does this filing status mean?
 Married individuals who file a joint return 

 account for items of income, deduction, 
 and credit in the aggregate.

 What are the eligibility requirements?

 A joint return is allowed:

 If one spouse uses different accounting 
 methods (e.g. accrual v. cash method)

 Both individuals are treated as legally 
 married for the entire tax year if, on the last 
 day of the tax year, they are:

 Legally married and cohabiting as spouses,

 Legally married and living apart but not 
 separated pursuant to a valid divorce 

 decree or separate maintenance 
 agreement, or

 Separated under a valid divorce decree that 
 is not yet final

 One spouse dies and the surviving spouse 
 does not remarry before the end of the tax 
 year, a joint return may be filed

 A joint return is not allowed:

 Spouses have 
 different tax years

 Filing separately is required when the 
 spouses have different tax year ends.

 The IRC provides that neither spouse can 
 be a nonresident alien (NRA) during the tax 
 year and still file a joint return, unless:

 Nonresident alien spouse at year end is 
 married to a:

 U.S. citizen

 OR

 U.S. resident alien

 AND

 BOTH spouses elect to have the 
 nonresident alien treated as a resident 

 alien.

 What does this filing status mean?

 What are the eligibility requirements?

 What does this filing status mean?

 What are the eligibility requirements?

 What does this filing status mean?

 What are the eligibility requirements?

 What does this filing status mean?

 What are the eligibility requirements?

 A spouse who uses his or her own funds to 
 pay expenses of jointly owned property is 

 entitled to any deduction attributable to 
 the payments.

 Filing separately is required when the 
 spouses have different tax year ends.

 If one spouse files separately, so must the 
 other.

 The decedent's filing status:
 A joint return with the deceased spouse 
 may not be filed if the surviving spouse 

 remarried before the end of the year of the 
 decedent’s death. In this case, the filing 
 status of the deceased spouse is that of 

 married filing separate return.

 Each spouse accounts separately for items 
 of income, deduction, and credit. 

 The widow(er) qualified (with the deceased 
 spouse) for married filing joint return 
 status for the tax year of the death of the 
 spouse.

 The taxpayer did not remarry during the 
 tax year.

 A qualifying widow(er) maintains a 
 household for the entire taxable year. 
 Maintenance means the widow(er) 
 furnishes more than 50% of the costs to 
 maintain the household for the tax year.

 The household must be the principal place 
 of abode of a qualifying dependent of the 
 widow(er).

FOSTER CHILD EXCEPTION

 The dependent must be a son or daughter, 
 a stepson or daughter, or an adopted child. 
 This does not include a foster child.

 The decedent's filing status:
 A joint return with the deceased spouse 
 may not be filed if the surviving spouse 
 remarried before the end of the year of the 
 decedent’s death. In this case, the filing 
 status of the deceased spouse is that of 
 married filing separate return.

 A widow(er) can file a joint return in the tax 
 year of the death of the spouse. The 
 qualifying widow(er) status is available for 2 
 years following the year of death of the 
 spouse.

 Neither married

 Neither qualifies for widow(er)

 Neither qualifies for HOH

 This is the default status of any taxpayer.

 You qualifies for head of household status 
 if you satisfy the following conditions:

 Filing status  The HOH filing status individual may not file 
 as a qualifying widow(er).

 Marital status

 If you are married and want to file for head 
 of household status, you must satisfy the 
 following conditions:

 You file separately

 You pay more than 50% toward 
 maintaining the household and:

 For the last 6 months, your spouse is not a 
 member of the household,

 Your household is the principal home of 
 your qualifying child or relative

 You can claim your qualifying child as a 
 dependent

 Household maintenance

 You must maintain a household that 
 constitutes the principal place of abode for 
 more than half of the taxable year for at 
 least one qualified individual who is:

 Your qualifying child or

 Your qualifying relative

 There are two special rules concerning a 
 qualifying child/relative:

 Your qualifying child
 (custodial parent)

 In the case of divorce, the custodial parent 
 of a qualifying child qualifies for head of 
 household status even if the noncustodial 
 parent claims the child as his or her 
 dependent.

 Your qualifying relative
 (parent living separate)

 If the case of a dependent parent, you 
 qualifies even if the parent does not live 
 with the taxpayer. Otherwise, the IRS 
 maintains that the qualifying individual 
 must occupy the same household (except 
 for temporary absences).

 To maintain a household for federal filing 
 status purposes, you must furnish more 
 than 50% of the qualifying costs, of mutual 
 benefit, of maintaining the household 
 during the tax year which include:

 Property tax

 Mortgage interest

 Rent

 Utilities

 Upkeep

 Repair

 Property insurance

 Food consumed in-home

 Not included is the value of services 
 rendered in the home by the taxpayer or 
 the rental value of a home owned by the 
 taxpayer.

 Not a NRA  Nonresident aliens cannot qualify for the 
 head of household status. 

 Who Is a Qualifying Person Qualifying the 
 Taxpayer to File as Head of Household?  If the person is the taxpayer’s:

 Your qualifying child (such as a son, 
 daughter, or grandchild) who lived with you 
 more than half the year and meets certain 
 other tests:

 Your qualifying child is single 
 (whether or not the child meets the citizen 
 or resident test (i.e., U.S. citizen, resident 
 alien or national, or resident of Canada or 
 Mexico)

 Your qualifying child is married

 Your qualifying relative who is your father 
 or mother

 Your qualifying relative other than the 
 taxpayer’s father or mother

 If he or she lived with you more than half 
 the year

 AND  You can claim him or her as a dependent

 AND  You can claim him or her as a dependent

 AND

 You can claim him or her as a dependent

 Your qualifying relative is one of the 
 following:

 Children:

 son

 daughter

 stepchild

 fosterchild

 or a descendant of any of the above 
 persons

 Family:

 the taxpayer’s brother

 sister

 half-brother

 half-sister

 or a son or daughter of any of the above 
 persons

 an ancestor or sibling of the taxpayer’s 
 father or mother; 

 or stepbrother

 stepsister

 stepfather

 stepmother

 In-Laws:

 son-in-law

 daughter-in-law

 father-in-law

 mother-in-law

 brother-in-law

 or sister-in-law

 If he or she lived with you more than half 
 the year or you pay more than half the cost 
 of keeping up a home that was the main 
 home for the entire year for your parent. 
 You met this requirement if you pay more 
 than half the cost of keeping your parent in 
 an assisted living or nursing facility.

 If you qualify to file as head of household, 
 your tax rate will usually be lower
 than the rates for single or married filing 
 separately. You will also receive a higher
 standard deduction than if you file as single 
 or married filing separately.

 Plan ahead and 
 reap the benefits: 
 Why determining 
 your tax status is 

 key to tax savings?

 Determining filing status is key because the amounts of the 
 standard deductions and applicable tax rates vary with your filing 
 status as well as your eligibility for dependent and other credits. 
 When you take the time to determine your tax filing status, you 
 maximize tax savings by way of maximizing your standard 
 deductions and qualifying credits. 
  
 Keep in mind that your filing status on the last day of the year 
 determines your filing status for the entire year. Don't miss out on 
 the benefits of determining your correct filing status for next year'
 s return!

 Need help determining your federal tax filing status? 
 Click here to contact us and we will help you figure it out.
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